attestatione in cathedra seniorum subrogatus, euangelii auctoritate praelatus docuisset annis plurimis senex quod in iuuentute grauitate morum didicerat studiosus<sup>8</sup>. 3. Tamen ne inchoationem sui ministerii a primordio aetatis eius uideamur praeterire silentio<sup>9</sup>, quo ordine Christo propitio sacri ordinis primum subierit gradum proferamus. Dum ergo memoratus uir beatus Marcellus in primaeva aetate pio fulgeret studio et iuueniles annos quemadmodum matura senectute calcaret, tempore quo promoueri potuit ad honorem, annis – utpote credendum est – conuenientibus canonicae sanctioni, leuiticae consecrationis, germano suo ordinante, adeptus est ministerium et sancto est coniunctus altario<sup>10</sup>. 4. In ministerio Deo placitum sedule implens officium, pium sanctumque seruitium, ita conuersione reuerentia sanctitatis praeclarus effulsit ut, Deo dispensante, cum non post longi temporis spatium sanctus Petronius episcopus migrasset ad Dominum, illico in beati Marcelli electionem uota fidelium uerterentur, ut iam non solum pro memoria decessoris sed pro reuerentia fratris in sanctum leuitam Marcellum desiderabilis maneret electio, ita uidelicet ut illius qui decesserat pontificis reuerenda in fratris successione maneret praesentia, et in beatissimo Marcello praesule nutritoris sui a cunctis ueneraretur sublimitas.

3. 1. Igitur, ut adsolet in electione pontificis, dum unus petitur, pars populi uertitur in alterum<sup>11</sup>. Eo tempore ad ampliandam laudem beatissimi uiri sancti Marcelli, quantum nutu Dei factum fideliter datur intelligi, subito coetus qui tunc aderat personarum sub uarietate animorum se in alteram partem diuidens, alium coepit episcopum postulare. Quod a Deo gestum esse non dubium est, ut quantum in secreto fulgebat, dum impugnabatur ab aemulis, etiam in publico non lateret partis huius probata uictoria, quoniam ad hoc eligebatur alius quia iste erat diuino munere praeferendus, et ex hoc ostenderetur iam esse melior ut ille se ingerens, iste refugiens,

---

senex *BV* : -nes *GAD* // 3. ne *GAVD* : in *B* // inchoationem *GD* : -ne *BAV* // sui *GAVD* : sancti *B* // dum : cum *V* // beatus marcellus *BAVD* : om. *G* // quemadmodum *BAV* : quodammodo *G* // consecrationis + leuiticum *G* // adeptus : acceptus *V* // 4. ita *GAVD* : alta *B* // conuersione + et *GD* // deo *GAVD* : domino *B* // non post *GAV* : post non *D* post *B* // nutritori suo *AV* // post sublimitas *deficiunt AV*

3. 1. adsolet + fieri *G* // dum *BD* : ut dum *G* // uertitur *BD* : -tatur *G* // ampliandam *GD* : amplificandam *B* // sancti marcelli *BD* : om. *G* // nutu dei factum *G* : nutu dei *D* nunc datum *B<sup>ac</sup>* nunc lectum *B<sup>pc</sup>* // deo *GD* : domino *B* // non dubium *GD* : dubium non *B* // impugnabatur *B* : -bantur *D* impugnatur *G* // aemulis etiam *G* : aemulis *D* aemulantibus *B* // quoniam *GD* : quare *B* //

8 Passage mal transmis et alambiqué : l'auteur a évidemment de la peine à justifier la transmission héréditaire de l'épiscopat. L'expression *summus pontifex* désigne ici simplement l'évêque, comme chez Sidoine, Epist. IV, 11, ou dans la *Vita Bibiani*, 3. Le sens de *dispensatio* peut être éclairé à l'aide de cet extrait d'Ambroise, De excessu fratris I 60: *Ergo dispensatores nos, non heredes reliquit; nam hereditas successori quaeritur, dispensatio pauperibus obligatur* (éd. FALLER, CSEL 73, p. 240). L'emploi abusif des subjonctifs plus-que-parfaits (*nutrisset, docuisset*) est un trait caractéristique de la *Vita* (cf. 2. 1: *creuisset*; 3. 3: *contulisset*, etc.).

9 L'expression (*non*) *praeterire silentio*, qui réapparaît en 9. 1, fait partie de ces transitions stéréotypées dont usent et abusent les hagiographes. Elle est utilisée par exemple dans la *Vie de Germain d'Auxerre* (éd. BORJUS, Paris 1965, p. 164 [Sources Chrétiennes, 112]) et dans celle d'Epiphane par Ennode (éd. VOGEL, dans: MGH, Auct. ant. 7, p. 108, l. 39).

10 Cf. *Vita Bibiani*, 2 (MGH, Script. rer. merov. 3, p. 95, l. 17–18).

11 Exemples d'élections difficiles chez Élie GRIFFE, *La Gaule chrétienne à l'époque romaine 2*, Paris 1966<sup>2</sup>, p. 213–235; Jean GAUDEMET, *Les élections dans l'Église latine des origines au XVI<sup>e</sup> siècle*, Paris 1979, p. 35–42; 56–60; 83–104.

illius ambitio calcaretur et istum erigeret fuga nobilior. 2. Qui tamen dum in monte ubi confugerat lateret in loco quem incolae tunc exarabant, contigit ut tugurium ipsum Mellis nomine nuncuparetur, cui hoc uocabulum quondam inhabitantium uetustas imposuerat, ubi sanctus uir etiam a quodam Marcello inuentus est et proditus. Non immerito de loco Mellis prolatum est inde dulce quod saperet, qui semper de corde puro – hoc est diuina eloquia super mel et fauum dulcia de ore proferens<sup>12</sup> – fidelium transmissa faucibus inferebat, ut nec illud esse uacuum a Dei gratia uideretur quod sanctus Marcellus a fidei Marcello pari uocabulo uocitato est deductus in publicum, ut et ille bonum quaerens haberet sui nominis dignitatem cum iste Deo placitam meruit sacerdotalis infulae sanctificationem. Qui tamen uir Deo deditus dum in rurali loco fertur duodecim dierum spatio latuisse, habet quoddam significationis mysticae sacramentum: ut merito iam uere Christi discipulus ad totidem discipulorum numerum qui est sacro ordini dedicatus, qui uerum sequebatur diem, uel horarum curriculo iungeretur; ut quod illorum habet sancta et indiuisa coniunctio, per parem dierum numerum huius obtinisset fidei plenitudo<sup>13</sup>. 3. Sic ergo pars quae eum elegerat quemadmodum prodicione congaudens, de monte uelut sanctum lapidem<sup>14</sup> cum gaudio deferentes per quem sacrum constitueretur et dedicaretur altarium, Dei altario mancipandus, uicino ciuitatis amne transmissio, ad sanctorum ecclesiam apostolorum perducitur. Tunc e diuerso pars alia residens in insula Dromae fluminis sub oppido ciuitatis, Domino gubernante, ad hoc eorum mora extitit ut miraculo coniungeret discordantes, quos praeceps cursus [per impatientiam] animorum disciderat ab unitate concordiae<sup>15</sup>. Et tamen ne deesset in eo probatio lenitatis, unus ex parte contraria ipsum ictu lapidis uulnerauit. Quem ita mitissima moderatione portauit ut Domini Iesu Christi praecepta custodiens, nequaquam malum pro malo reddens<sup>16</sup>, postmodum sanctae ecclesiae praelatus nihil in eum uindicans, honorem illi ad uicem suae iniuriae contulisset. Nam dum pertinaciter altera pars quem sibi elegerat uindicare conaretur, non uicit caterua numerosior sed illa quae melior<sup>17</sup>. 4. Denique